Częściej jednak oświadczenia są składane *iudicio et ministeriali*
AGZ XVII, 2040/1486, Przemyśl gr.

*Nobilis I. S. heres de K. pars rea protestatus est iudicio et ministeriali, quia paratus est sententiam iuris audire die certo sibi dato, et ut decerneret ius et dicy satisfacit*⁷⁴⁵.

Poza przyjmowaniem oświadczeń, woźny niekiedy czegoś od stron żąda. Na przykład w zapisce halickiej z 1453 r. żąda przyjęcia pieniędzy od retrahenta

AGZ XII, 2600/1453, Halicz z.

Nobilis N. de B. alloquebatur super nobilem T. O. pro propinquitate pro bonis H. et Z. et pecunias ponebat, volens in iudicio ipsum exenere de bonis. Et Thomas ministerialis clamavit, quod caperet pecunias pro eisdem bonis, si iura aliqua teneret super eadem bona...

AGZ XIV, 2963/1453, Lwów gr.

*Snathin Mathis civis Leopoliensis asp(exit) solutionem a nobili O. de Cz. prout liber canit sub vadio. Quem O. et fideiussores... ministerialis ad solutionem clamavit.*⁷⁴⁶

⁷⁴³ O pełnej mocy dowodowej zeznań woźnego pisze A. Vetulani, *Pozw sądowy...*, s. 84, wywodząc ją z przysięgi, którą woźny składał na należyte wykonywanie obowiązków. Podobnie było z rajcami i ławnikami w prawie niemieckim, zob. Ul. Wjg., 18/1473, wyrok sądu kamernskiego: *et quod eorum testimonium iuxta ius scriptum Theotonicale erat sufficiens absque iuramento, cum sint consules Posnanienses iurati*. O przysiędze woźnego ziemskiego w sądzie kościelnym na oświadczenie zapowiedzi pastwisk patrz AGZ II, 7/1400, Gniezno: *...Et ibidem dictus Viglosius oblata oblatione induxit unum testem Iacobum ministerialem pro secunda dilacione, qui iuravit dicere veritatem...*

⁷⁴⁴ Zob. też Hek. II, 3022/1441; AGZ XI, 2140/1446, 3346/1457, Sanok z.; AGZ XII, 4239/1456 Halicz gr.; AGZ XV, 2523/1451, 2833/1453, 3143/1454, Lwów gr.; Zag. ka., Stryków, 4/1516.

⁷⁴⁵ Zob. np. AGZ XI, 3394/1469, AGZ XIV, 2738/1452, 2895/1453, 3210/1454, 3529/1456, 3654/1456. W AGZ XVII, 3347/1501, Przemyśl z. Gen. Iacobus iudex terrestris Premisliensis generalis cum toto iudicio in iure sedentibus, protestatus est omnibus bonis hominibus et ministeriali terrestri, quia nihil inter istas partes iudicavit nec decrevit... W AGZ XV, 2708/1453, Lwów gr., strona składa oświadczenie przed woźnym i pisarzem, lecz nie było w tym czasie sędziego w sądzie. Z testamentu Mazowsza zob. np. Zakr. II, 1856/1436: *Coram precone et vicenotario...*, 2558/1437: *...notarie et preco et ferrigene circumstantes, iste est malus homo, in terra ducis male vixit, Czarska 1251/1420: ... et peto notarie et preco, da mihi ad principem...*

⁷⁴⁶ Także np. AGZ XIX, 1316/1482, Halicz z.

4.6. Za pośrednictwem woźnego sąd zwraca się do stron

Wyżej przytoczyliśmy przykłady kontaktowania się stron w sądzie za pośrednictwem woźnego. Okazuje się, że również sąd zwraca się do stron za pośrednictwem woźnego.

AGZ XIV, 2715/1452, Lwów gr.

Et iudex P. Cz. (pozwanemu) dixit, quod non recederet a iure. Et ministerialis Pyczony post eum clamavit dicens, quod non recederet a iure.

AGZ XIV, 2946/1453, Lwów gr.

...Modo dum littere sunt perfecte, nos Duszka[m] primo, secundo, tercio et quarto personaliter in iure per ministerialem requisivimus, utrum aliquid haberet dicere aut agere ad huiusmodi litteras... Que H. dixit, quia nihil habeo ad istas litteras et abrenunciavit se ab ipsis et a propinquitate earunden.

4.7. Wyrok

4.7.1. Woźny wzywa strony, by wysłuchały wyroku

Po wysłuchaniu stron sąd nakazywał im opuścić miejsce sądenia i naradzał się nad wyrokiem. Czy także woźny musiał to uczynić, tego nie wiemy. Gdy wyrok został ustalony, na polecenie sądu wzywał strony i sąd wyrok im ogłaszał. Taka jest opinia badaczy⁷⁷, natomiast w księgach sądowych ta faza procesu nie jest notowana⁷⁸.

4.7.2. Woźny wzywa przegrywającego, by nie opuszczał sądu, póki nie za- dośćuczyni.

Piszemy o tym obszerniej w partii traktującej o kładzeniu aresztu (*tangere*)⁷⁹. Tu dodajmy, że odpowiednią regulację zawierają *Consuetudines terre Cracoviensis*.

13. *De citandis verbaliter in iudicio alias de tactis.*

Item dum aliquis tactus recedet a iure, debet condemnari in perlucro, pro quo tactus est, sed si pro pena tactus fuerit et recedet non satisfaciendo pro poena, extunc

⁷⁷ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 134.

⁷⁸ W Pieńce, Wybór, 1297/1408, Kościeln: strona jest wzywana do wysłuchania wyroku, było to jednak postępowanie poboczne...et ministerialis recognovit, quod ipsum I. (nieobecnego) iura ius proclamavit et ultra ius dominicello est preventus, quod non venit audire decretum per arbitros vulg. wierzczona, et hoc facere minime curavit, et pro hoc S. termino suo... asgit.

⁷⁹ Patrz Rozdział 5. Areszt.

aliam poenam succumbet, videlicet marcas tres iudicio et parti, pro qua statim debet condemnari in perlucro.

5. Ogłaszanie decyzji dotyczących funkcjonowania sądu

5.1. Woźny ogłasza „leżenie” ksiąg

Tylko ze statutu warszawskiego czerpiemy informację o udziale woźnego w procedurze „leżenia” ksiąg. Na dowody wykonywania przezeń obowiązków z tym związanych nie natrafiliśmy.

Art. *De clausura et reservatione actorum iudicialium seu libri terrestres*